关于做好 2021 年秋季开学返校报到工作的
通知

根据上级有关文件精神，为做好常态化校园疫情防

控，确保师生平安、有序返校，结合学校实际，现将 2021

年秋季开学返校有关要求提示如下：

一、秋季开学返校安排

（一）教职工：符合返校条件的行政工作人员于 8

月 30 日（周一）返校报到，专任教师于 9 月 1 日（周三）

返校报到。

（二）老生分批返校：

第一批：9 月 4 日，2020 级学生；

第二批：9 月 5 日，2019 级学生；

第三批：暂缓返校学生，具体时间另行通知。

（三）2021 级新生按不同学院分别于 9 月 11 至 9 月

12 日来校报到，详细安排由学校另行通知。各位新生，

如果你还未接种新冠疫苗，请在接到通知书后携带身份

证到就近的接种点尽早进行第一剂次接种，以确保在开

学前完成第二剂次接种，做到“应接尽接，应接早接” ，

共同构筑校园免疫屏障。

二、返校健康条件

全体师生（含境内的留学生）来校报到时，必须持

有金华健康绿码、防疫行程卡，并满足以下健康条件：

1.返校前 14天健康监测正常，无发热（体温高于37.3

度）、胸闷、干咳、腹泻等症状；如出现以上症状的，

须经当地医院就诊确认排除新冠肺炎，凭 72 小时内核酸

检测阴性或医院诊断证明报到。

2.有返校前 14 天健康打卡记录（或有自学校恢复打

卡开始至返校前持续打卡记录）；学生需要 2021 年秋季

开学返校申请（健康申报）审批通过。

3.返校前 1 个月未接触确诊或疑似新冠肺炎患者。

4.返校前 28 天内无国（境）外旅居史或未接触过国

（境）外人员；入境学生严格落实境外返浙人员“14+7+7”

健康管理后，凭 72 小时内核酸阴性证明方可申请进校。

5.返校前 14 天无中高风险地区所在县（市、区）或

直辖市所在街道（乡镇）旅居史。

6.返校前 14 天有中高风险地区所在县（市、区）或

直辖市所在街道（乡镇）旅居史，或出现本土阳性病例

后尚未划定风险等级地旅居史，凭 48 小时内核酸阴性证

明方可申请进校。

未达到以上条件的教职工，主动联系所在部门、学

院申请暂缓返校。所在单位负责建立“一对一”沟通联

络和排查机制，严格按照属地要求，执行健康管理措施，

期满且无异常症状后方可申请返校。

省外师生需提供返校前 2 天内核酸阴性报告。中高

风险地区、疫情管控地区、目前尚在境外的留学生、密

切接触者，以及正处于“14+7+7”、“14+7”、“7+7”

健康管理期间的师生一律暂缓返校，具体时间另行通知。

三、学生返校前注意事项

1.持续做好每日“健康打卡”，如实上报健康状况

和活动轨迹，开学返校前 14 天，尽量不外出，减少与外

人接触。

2.返校前需进行返校申请：通过手机微信“义乌工

商学院信息中心”公众号-留言：“秋季开学返校申请”，

点击“2021 年秋季开学返校申请（健康申报）”办理，

申请时间：8 月 31 日 0:00-9 月 1 日 20:00。

3.返校申请须经班主任、二级学院审核通过，请收

到通知的同学严格按指定日期返校，一律不得提前到校。

未收到班主任许可通知的同学暂不返校。

四、学生返校途中防控注意事项

1.采用公共交通工具时，全程佩戴口罩，尽量减少

与其他人员交流。路途中注意交通安全、人身财物安全

及防诈骗。

2.返校途中，若出现发热、咳嗽、呼吸困难等不适

症状，应暂缓返程，并第一时间向班主任报告。

3.返校后需扫码向学校报备时间、车次等具体信息，

并妥善保留车票以备核查行程及可能的相关密切接触者

调查。

五、学生入校时防控注意事项

1.从正大门进入学校，入校时请出示健康码，并进

行刷脸身份核验、测体温。

2.自驾车到校门时，除返校学生外，其他人员即停

即走，严禁逗留，请乘私家车来校的学生向驾车及陪同

人员解释清楚并征得理解。

3.义乌火车站设有学校公交专线，乘坐高铁返校的

学生可乘坐公交专线到学校。

六、学生返校后防控注意事项

1.开学后校园严格实行进出管理，如确有特殊情况

需外出，经班主任核实，情况属实方可同意，非必须不

离开义乌。

2.每日早晚两次通过各栋公寓人脸识别红外测温仪

进行体温检测（12 点、19 点前各 1 次）。实习学生，通

过线上“实习打卡记录”对每日健康情况进行申报。

3.如出现发热、干咳等症状，应当立即做好佩戴口

罩等防护措施，并及时报告辅导员或班主任，等待下一

步处理，不得迟报、瞒报。

4.保持寝室环境整洁，做好个人卫生，勤洗手，勤

通风，做好垃圾分类，不串门、不聚集、不饲养宠物。